
D.D.S. n. 486 

  
                                                                    

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

 Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. n. 637 del 30.8.1975 recante le norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di tutela del paesaggio e di antichità e belle arti;
VISTA la L.R. n. 80 dell'1.8.1977, recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale 
dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
VISTO il D.Lgs. n. 42 del 22.01.04 recante "Codice per i beni culturali ed il paesaggio” e ss.mm. 
ed ii.;
VISTO il D.D.G. del 26 maggio 2008 n. 6434 recante “Modalità per la verifica ex art. 12 D.Lgs. n. 
42/2004, dell'interesse culturale dei beni immobili di utilità pubblica”;
VISTO il D.P.Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale all'ing. Sergio Alessandro viene conferito 
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  di  Beni  Culturali  e  dell'Identità 
Siciliana in esecuzione alla delibera della giunta Regionale n. 167 del 10.04.2018;
VISTO il D.P.Reg. n. 2806 del 19.06.2020 con il quale all'ing. Sergio Alessandro viene confermato 
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  di  Beni  Culturali  e  dell'Identità 
Siciliana per anni uno in esecuzione alla delibera della giunta Regionale n. 265 del 14.06.2020;
VISTO  il D.D.G. n. 1971 del 24.06.2020 con il quale viene confermata alla dottoressa Caterina 
Perino  la  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza,  conferita  con  D.D.G.  n.  1282/2020  del 
10.05.2020;
VISTA  la  nota  prot.  n.  5965  del  02.11.2020  ed  acquisita  al  prot.  n.  03.11.2020  di  questo 
Dipartimento,  con la  quale  la  Soprintendenza  BB.CC.AA. di  Enna ha dato  comunicazione,  nei 
confronti  degli  aventi  diritto,  di  avvio  del  procedimento  per  la  verifica  d'ufficio  dell'interesse 
culturale, ai sensi degli artt. 12, 13 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii., del complesso monumentale 
denominato “Castello di Nicosia” sito nel comune di Nicosia;
VISTO il parere prot. n. 5965 del 02.11.2020, successivamente integrato con nota prot. n. 1229 del 
01.03.2021 acquisita al prot. n. 9939 del 09.03.2021 di questo Dipartimento, e la documentazione di 
rito  ad  esso  allegata,  con  il  quale  la  Soprintendenza  BB.CC.AA di  Enna  verifica  sussistente 
l'interesse culturale del bene de quo;
RITENUTO che il complesso monumentale:
denominato “Castello di Nicosia”
provincia di Enna
comune di Nicosia
costituito dalle rovine monumentali del castello e dall'area verde,  il cui perimetro è definito con 
linea  continua  di  colore  rosso,  ricavata  dal  distacco di  ml  40,00 parallela  alle  linee  dei  ruderi 
monumentali ed in parte (zona sud-est e nord-est) con il limite del contorno esterno del perimetro 
urbano in quota parte delle particelle di seguito identificate:

 C.T. del comune di Nicosia al foglio 82 particelle 4195 (quota parte) e 5286 (quota parte), 
di proprietà del comune di Nicosia;

 C.T. del comune di Nicosia al foglio 82 particella 5262, di proprietà del comune di Nicosia 
(proprietà superficiaria di “Rai Way S.p.A.”);

 C.T. del comune di Nicosia al foglio 80 particella 85 (quota parte), di proprietà del Libero 



Consorzio Comunale di Enna, già Provincia Regionale di Enna;
 C.T. del comune di Nicosia al foglio 80 particella 86 (quota parte), di proprietà del Libero 

Consorzio Comunale di Enna, già Provincia Regionale di Enna (diritto del concedente a 
Chiesa di S. Maria Maggiore - Nicosia);

 C.T. del comune di Nicosia al  foglio 82 particelle 4322, 4325  (quota parte), 4340  (quota 
parte),  di proprietà del Libero Consorzio Comunale di Enna, già Provincia Regionale di 
Enna (diritto del concedente a Mensa Vescovile di Nicosia);

 C.T. del comune di Nicosia al  foglio 82 particelle 4323, 4324  (quota parte), 4326 (quota 
parte), di proprietà del Libero Consorzio Comunale di Enna, già Provincia Regionale di 
Enna;

 C.T.  del  comune di  Nicosia  al  foglio  82 particella  5176,  di  proprietà  della  società  “Ei 
Towers S.p.A.” con sede in Lissone (MB);

così come evidenziato con perimetrazione di colore rosso nell'allegato estratto di mappa, che fa 
parte integrante del presente provvedimento,  presenta interesse culturale,  ai  sensi dell'art.  10 
comma 1 e comma 3 lettera a) del D.Lgs. 42 del 22/01/2004 e ss.mm.ii.i., in quanto costituisce  
un pregevole e significativo esempio di architettura militare storica ed è testimoninaza di notevoli  
vicende  storiche  a  difesa  del  territorio,  come  meglio  espresso  nella  relazione  storico-artistica 
allegata.

DECRETA

ART. 1) 
Per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati,  il  complesso 
monumentale denominato “Castello di Nicosia”, sito nel comune di Nicosia, così come individuato 
in premessa, è dichiarato di interesse culturale, ai sensi dell'art. 10 comma 1 e comma 3 lettera 
a) del D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004 e ss.mm. ii., e rimane sottoposto a tutte le prescrizioni di tutela 
contenute nello stesso decreto legislativo.

ART. 2)
 Sull'area  identificata  in  premessa  sono  consentiti  esclusivamente  lavori  di  restauro  e 

risanamento conservativo, con esclusione di qualsiasi nuova opera.
 Sulle strutture di servizio esistenti, serbatoi e relative condotte, sono consentite operazioni di 

manutenzione ordinaria e straordinaria.
 Negli  impianti  di  telecomunicazione  e  di  servizio,  legittimati,  nelle  more  di  diversa 

collocazione,  sono  consentite  solo  opere  di  operazioni  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria.

Per  quanto  non  espressamente  contemplato  nel  presente  decreto,  si  fa  rinvio  alle  apposite 
disposizioni in materia di tutela contenute nel citato Codice.

ART. 3)
L'estratto di mappa e la relazione storico-artistica fanno parte integrante del presente decreto che 
verrà notificato ai proprietari, possessori o detentori a qualsiasi titolo del bene che ne forma oggetto.

ART. 4)
Ai sensi del comma 7 dell'art. 12 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss. mm. ii., il presente provvedimento sarà 
trascritto, a cura della Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna, presso l'Ufficio del Territorio – Servizio 
Pubblicità Immobiliare ed avrà efficacia nei confronti di tutti i successivi proprietari, possessori e 
detentori a qualsiasi titolo.

ART. 5) 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 120 giorni dalla notifica dello stesso, ricorso 
straordinario innanzi al Presidente della Regione Siciliana, nonché ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
competente per  territorio,  ai  sensi  della  L.  n.  1034 del  6.12.1971 entro 60 giorni  dalla  data  di 
avvenuta notifica del presente decreto.



ART. 6)
Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014.

PALERMO, lì 23/03/2021

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                    F.to  Caterina Perino 


